
 
                             СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 

НИЖНЕБОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 17 декабря 2021 года № 467 

 

О правилах обращения за  пенсией за выслугу лет лиц, 
замещавших    должности муниципальной службы ад-

министрации Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского   района Курской  области, ее назначения, пере-

расчета размера, выплаты, индексации и  ведения пен-
сионной документации и правилах определения сред-
немесячного заработка, из которого исчисляется раз-

мер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности 
муниципальной службы администрации Нижнеборков-
ского сельсовета Горшеченского  района Курской обла-

сти 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской 
Федерации», статьей 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8 Закона Курской об-
ласти от 13.06.2007 года № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской обла-
сти», Законом Курской области от 01.02.2017 №1-ЗКО «О пенсионном обеспе-
чении лиц, замешавших должности государственной гражданской службы Кур-
ской области», Законом Курской области от 01.02.2017 №2-ЗКО «О внесении 
изменений в Закон Курской области «О муниципальной службе в Курской обла-
сти», постановлением Администрации Курской области от 29.09.2017 №757-па 
«О мерах по реализации Закона Курской области  «О пенсионном обеспечении 
лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Курской 
области»,  Уставом муниципального образования «Нижнеборковский сельсо-
вет» Горшеченского района  Курской области, Собрание депутатов Нижнебор-
ковского сельсовета Горшеченского района Курской области РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Правила обращения за  пенсией за выслугу лет лиц, замещавших 

должности муниципальной службы администрации Нижнеборковского сельсове-
та Горшеченского района Курской области, ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения  пенсионной документации (приложение №1). 

1.2. Правила определения среднемесячного заработка, из которого    ис-
числяется размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности  муници-



пальной службы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области (приложение №2). 

2. Определить уполномоченными органами: 
2.1. В части приема документов, необходимых для назначения, перерас-

чета размера, индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы администрации Нижнеборковского сельсовета Гор-
шеченского района Курской области -   заместителя главы администрации Ниж-
неборковского сельсовета. 

2.2. В части назначения, перерасчета размера, индексации выплаты пен-
сии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной   службы 
Горшеченского района, ведения пенсионной документации – главного бухгалте-
ра администрации Нижнеборковского сельсовета. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 
муниципального образования «Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского 
района Курской области в сети «Интернет». 

4. Решение Собрания депутатов Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 

района от 02 июля 2012 года №30 «О порядке назначения, перерасчета и 
выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Нижнеборковского 
сельсовета Горшеченского района Курской области» считать утратившим силу. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 06 сентября 2021 года. 
 

 
Председатель  
Собрания депутатов  
Нижнеборковского сельсовета                                                   Т.П.Боева 
 
 
Глава  
Нижнеборковского сельсовета                                                    А.Н.Часовских 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №1 
к решению Собрания депутатов 

Нижнеборковского сельсовета Горше-
ченского района Курской области 

От 17.12.2021г. № 467 

 
ПРАВИЛА 

обращения за  пенсией за выслугу лет лиц, замещавших 
должности муниципальной службы администрации 

Нижнеборковского сельсовета  Горшеченского 
  района Курской области, ее  назначения, перерасчета 
размера, выплаты, индексации и ведения пенсионной 

документации 
 

Настоящие Правила регулируют процедуру обращения за пенсией за вы-
слугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы администрации 
Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области, и рас-
смотрения заявлений о назначении (приостановлении, возобновлении) пенсии 
за выслугу лет, определяют порядок ее назначения, перерасчета размера, вы-
платы,  индексации, ведения пенсионной документации. 

 

1. Общие положения. 
 

1.1. Действие настоящих Правил распространяются на лиц, замещавших 
должности муниципальной службы администрации Нижнеборковского сельсове-
та Горшеченского района,  предусмотренные Реестром должностей муници-
пальной службы  администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области (далее именуются – муниципальные служащие), при 
соблюдении условий, предусмотренных Законами  Курской области от 
13.06.2007 № 60-ЗКО  «О муниципальной службе в Курской области», от 
01.02.2017 № 1-ЗКО «О  пенсионном обеспечении лиц, замешавших должности 
государственной  гражданской службы Курской области». 

1.2. В сфере пенсионного обеспечения на муниципального служащего  в 
полном объеме распространяются права государственного гражданского слу-
жащего, установленные федеральными законами и законами Курской  области. 

1.3. Муниципальные служащие  имеют право на пенсию за выслугу лет, 
устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности),  назначенной 
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Рос-
сийской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1  «О занятости населения в 
Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, продолжи-
тельность которого для назначения  пенсии за выслугу лет в соответствующем 
году определяется согласно   приложению к Федеральному закону от 15 декаб-
ря 2001 года №166-ФЗ  «О государственном пенсионном обеспечении в Россий-
ской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F86D00C3771332447E9C67879C03EEE11D8AAF8R3EBL
consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F86D00C3771332447E9C6787CC03EEE11D8AAF8R3EBL
consultantplus://offline/ref=0A42F131C867C92D039F86D00C3771332447E9C6787FC03EEE11D8AAF8R3EBL


Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О стра-
ховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», и выплачивается ежемесячно 

1.4 Муниципальные служащие имеют право на одновременное получе-
ние пенсии за выслугу лет в соответствии со статьей 8 Закона Курской области 
от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» (далее 
– Закон Курской области «О муниципальной службе в  Курской области») и до-
ли страховой пенсии по старости,   устанавливаемой к указанной пенсии за вы-
слугу лет в соответствии с  Федеральным законом «О страховых пенсиях». 

1.5. Пенсия за выслугу лет, установленная в соответствии с Законом  Кур-
ской области «О муниципальной службе в Курской области»,  устанавливается и 
выплачивается независимо от получения накопительной пенсии в соответствии 
с Федеральным законом от 28.12.2013 № 424-ФЗ   «О накопительной пенсии». 

Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендую-
щего на нее, распоряжением Администрации Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области. 

1.6. Заявителями пенсии за выслугу лет  являются муниципальные слу-
жащие администрации, которые: 

1.6.1.  Имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к стра-
ховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Феде-
ральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной  в соот-
ветствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991  года  № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации», при     наличии стажа муни-
ципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за вы-
слугу лет в соответствующем году определяется  согласно приложению к Феде-
ральному закону от 15 декабря 2001 года  №166-ФЗ «О государственном пенси-
онном обеспечении в Российской Федерации»: 

 

Год назначения пенсии за 
выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 
2018 16 лет 
2019 16 лет 6 месяцев 
2020 17 лет 
2021 17 лет 6 месяцев 
2022 18 лет 
2023 18 лет 6 месяцев 
2024 19 лет 
2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 
 1.6.2. Имеют необходимый стаж муниципальной службы (подпункт 1.6.1 
настоящих Правил),  замещали должность муниципальной службы не менее 12 
полных месяцев непосредственно перед увольнением и уволены с муниципаль-
ной службы по следующим основаниям: 
  - соглашение сторон; 
 - истечение срока трудового договора, за исключением случаев, когда 
трудовые отношения фактически продолжаются и ни одна из сторон не  потре-
бовала их прекращения; 

garantf1://70452688.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://12025128.1000/
garantf1://12025128.0/
garantf1://12025128.0/


 -   расторжение трудового договора по инициативе муниципального слу-
жащего; 
 -  отказ от продолжения работы в связи с изменением определенных сто-
ронами условий трудового договора; 
 - несоответствие муниципального служащего замещаемой должности или 
выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации,    подтвержден-
ной результатами аттестации; 

 - достижение предельного возраста, установленного для замещения 
должности муниципальной службы, за исключением случаев, когда в соответ-
ствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007    года №25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» срок  нахождения на 
муниципальной службе муниципального служащего продлен сверх установ-
ленного предельного возраста, установленного для замещения должности му-
ниципальной службы. 
 1.6.3. Имеют необходимый стаж муниципальной службы (подпункт 1.6.1 
настоящих Правил),  замещали должность муниципальной службы    перед 
увольнением не менее одного полного месяца, при этом  суммарная продолжи-
тельность замещения муниципальных должностей  составляет не менее 12 
полных месяцев и уволены с муниципальной службы по   следующим основани-
ям:  

-  отказ от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с 
медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральны-
ми законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
либо отсутствие у представителя нанимателя (работодателя) соответствующей 
работы; 
 -  отказ от перевода в другую местность вместе с представителем    
нанимателя (работодателем); 
 -  наличие заболевания, препятствующего прохождению   муниципальной 
службы и подтвержденного заключением медицинской организации; 
 -  сокращение численности или штата муниципальных служащих в орга-
нах местного самоуправления и их аппаратах; 
 -  ликвидация органов местного самоуправления; 
 - восстановление на муниципальной службе лица, ранее замещавшего 
эту должность муниципальной службы (выполнявшего эту работу), по решению 
государственной инспекции труда или суда; 
 - избрание или назначение муниципального служащего на государствен-
ную должность Российской Федерации, на государственную должность субъекта 
Российской Федерации либо муниципальную должность, а также назначение на 
должность государственной службы либо избрание муниципального служащего  
на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в 
том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной 
в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муници-
пального   образования; 
 -  наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолже-
нию трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, 
крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное 
обстоятельство признано решением  Правительства Российской Федерации или 
органа государственной власти Курской области; 
 - признание муниципального служащего полностью неспособным к трудо-
вой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в по-

http://docs.cntd.ru/document/902030664
http://docs.cntd.ru/document/902030664


рядке, установленном федеральными законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации; 
 - признание муниципального служащего недееспособным или ограничен-
но дееспособным решением суда, вступившим в законную силу. 
 Муниципальные служащие  при увольнении с муниципальной службы по 
основаниям, предусмотренным пунктами 1.6.2, 1.6.3 настоящих Правил, имеют 
право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности 
они имели право на страховую  пенсию по старости  (инвалидности) в соответ-
ствии с частью 1 статьи 8, статьями 9, 30-33   Федерального Закона «О страхо-
вых пенсиях». 
 1.6.4. Имеют стаж муниципальной службы не менее 25 лет и  уволены с 
муниципальной службы (расторжение трудового договора) по инициативе муни-
ципального служащего  до приобретения права на страховую пенсию по старо-
сти (инвалидности) и непосредственно перед увольнением замещали должно-
сти муниципальной службы Горшеченского района не менее 7 лет. 

При этом право обращения за назначением пенсии за выслугу лет      воз-
никает  у муниципального служащего со дня назначения ему страховой пенсии 
по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страхо-
вых пенсиях». 

1.7. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими 
право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в   соответствии с Законом 
Курской области «О муниципальной службе в Курской области», актами орга-
нов местного самоуправления в связи с прохождением указанной службы, и 
уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими за-
мещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими 
на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за 
выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 
2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не ме-
нее 15 лет  указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на  
страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 
законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраня-
ется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Курской обла-
сти «О муниципальной службе в Курской области» и актами органов местного 
самоуправления без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 23 
мая 2016 года №143-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской   Федерации в части увеличения пенсионного возраста 
отдельным категориям граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15 
декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации» и Законом Курской области от 01.02.2017 №2-ЗКО в 
статью 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской обла-
сти». 

 

2. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет  
 

2.1. Муниципальный служащий, имеющий право на пенсию за выслугу 
лет, подает письменное заявление, форма которого предусмотрена приложе-
нием №1 к настоящим Правилам на имя Главы Нижнеборковского сельсовета 

Горшеченского     района Курской области с необходимыми документами заме-
стителю главы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области.  

2.2. Муниципальный служащий может обращаться за пенсией за        вы-
слугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения стра-

garantf1://70452688.0/
http://docs.cntd.ru/document/908006079
http://docs.cntd.ru/document/908006079
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/908006079
http://docs.cntd.ru/document/908006079
http://docs.cntd.ru/document/420355748
http://docs.cntd.ru/document/420355748
http://docs.cntd.ru/document/420355748
http://docs.cntd.ru/document/420355748
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/908006079
http://docs.cntd.ru/document/908006079


ховой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком 
путем подачи соответствующего заявления. 

2.3. Заместитель главы администрации Нижнеборковского сельсовета 
осуществляет прием от муниципального  служащего заявления и документов, 
необходимых для рассмотрения вопроса назначения и выплаты пенсии за вы-
слугу лет.  

2.4.  Перечень  документов, необходимых для назначения пенсии за вы-
слугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы:  

а) заявление в письменной форме согласно приложению №1 к настоя-

щим  Правилам (предоставляется заявителем лично); 
б) копия паспорта (стр. 2-3, 4-5) (предоставляется заявителем лично); 
в) представление Администрации района (структурного подразделения), в 

котором заявитель замещал должность муниципальной службы,  согласно при-
ложению №2 к настоящим  Правилам  (предоставляется   отделом кадровой, 
организационной работы); 

г) справка о должностях, периодах работы (службы), которые включаются 
в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет согласно 
приложению №3 к настоящим  Правилам (предоставляется отделом кадровой, 
организационной работы ); 

д) справка о размере среднемесячной заработной платы лица, замещав-
шего должность муниципальной службы за последние 12 полных месяцев, 
предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, да-
ющего право на страховую пенсию, по старости в соответствии с частью 1 ста-
тьи 8, статьями 30 - 33 Федерального закона «О страховых пенсиях», согласно 
приложению № 4 к настоящим  Правилам   (главным бухгалтером администра-

ции Нижнеборковского сельсовета); 
е) справка Комитета социального обеспечения, материнства и детства 

Курской области о максимальном размере пенсии за выслугу лет  
государственным гражданским служащим Курской области (предоставляется по 
межведомственному запросу); 

ж) копия  постановления (распоряжения, приказа) об увольнении с 
муниципальной службы (предоставляется заместителем главы Администрации 
Нижнеборковского сельсовета  Горшеченского район, либо заявителем лично); 

з) копия трудовой  книжки (предоставляется заявителем лично) и (или) 
сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового 
кодекса Российской Федерации»; 

и) справка ГУ Управление Пенсионного фонда РФ,  о размере получаемой 
страховой пенсии по старости (инвалидности) и фиксированной выплаты к ней 
(предоставляется по системе межведомственного  электронного 
взаимодействия (СМЭВ) либо заявителем лично); 

к) согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 
5  к настоящим  Правилам (предоставляется заявителем лично); 

л) другие документы, подтверждающие иные периоды, включаемые в 
стаж муниципальной   службы для назначения  пенсии за выслугу лет, копия 
военного билета и т.п.) (предоставляются  заместителем главы администрации 
Нижнеборковского сельсовета, либо заявителем лично). 

2.5.  В случае изменения фамилии, имени, отчества дополнительно 
предоставляются копии свидетельства о браке или его расторжении, копии сви-
детельства об изменении имени или отчества. 

2.6. Документы представляются заявителем в виде оригинала и копий. 
Копии предоставляемых документов должны быть нотариально удостоверены 
или заверяются при наличии оригиналов по месту подачи  заявления.  

garantf1://70452688.81/
garantf1://70452688.81/
garantf1://70452688.30/


Заявление и прилагаемые к нему документы должны быть надлежащим 
образом оформлены, иметь подписи и печати, должны быть четко  напечатаны 
или разборчиво написаны от руки. Подчистки и исправления не допускаются, за 
исключением исправлений, скрепленных печатью и  заверенных подписью 
уполномоченного должностного лица. Заполнение    заявления и документов ка-
рандашом не допускается. Заявление заполняется лично заявителем либо его 
представителем, надлежащим образом наделенным правом представлять за-
конные интересы заявителя. Все документы должны быть целыми (не порваны). 

2.7. За предоставление недостоверных или искаженных сведений,   по-
влекших за собой неправомерное назначение и выплату пенсии за выслугу лет 
или иные юридические последствия, муниципальный служащий несет  ответ-
ственность  в  соответствии  с  действующим   законодательством. 

2.8. В случае реорганизации (ликвидации) Администрации  Нижнеборков-
ского сельсовета Горшеченского района Курской области (структурного подраз-
деления) заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается в кадровую 
службу районного органа, которому законодательством Курской области пере-
даны функции  реорганизованной (ликвидированной) Администрации Ниж-
неборковского сельсовета Горшеченского района Курской области(структурного 
подразделения). 
 

3. Порядок рассмотрения заявления о назначении  
(перерасчете) пенсии за выслугу лет 

 
3.1. При приеме заявления о назначении (перерасчете) пенсии за  выслу-

гу лет от муниципального служащего, имеющего право на эту пенсию, и при 
наличии всех необходимых документов для ее назначения  (перерасчета)   за-
меститель главы администрации, в котором муниципальный служащий  заме-
щал должность муниципальной службы перед увольнением: 

- устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удостоверяю-
щий личность заявителя или проверяет полномочия законного представителя 
заявителя;  

- сверяет копии представленных документов с их подлинниками,       заве-
ряет их и возвращает подлинники заявителю;  

- проверяет соответствие представленных документов требованиям, ука-
занным в пункте 2.6 настоящих Правил;  

- получает от заявителя письменное обязательство о необходимости ин-
формировать Администрацию района (структурное подразделение) обо всех 
изменениях, влияющих на выплату  пенсии за выслугу лет и согласие на об-
работку его персональных данных. 

3.2. Заместитель главы администрации вправе проверить достоверность   
представленных заявителем документов, для чего готовит запросы о  
подлинности представленных заявителем документов и представляет их на 
подпись главе Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района. После 
подписания главой Нижнеборковского сельсовета запросы направляются в 
соответствующие органы и организации.   

3.3. При установлении фактов отсутствия необходимых документов или 
их несоответствия требованиям, указанным в пунктах 2.4, 2.6 настоящих Пра-
вил, уведомляет заявителя о наличии препятствий для рассмотрения    вопроса 
о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет, объясняет ему содержание 
выявленных недостатков в представленных документах,  предлагает принять 
меры по их устранению. При желании заявителя  устранить недостатки, прервав 



процедуру подачи документов для назначения (перерасчета) пенсии за выслугу 
лет, возвращает ему заявление и представленные им документы.  

3.4. Если при установлении фактов отсутствия документов или несоот-
ветствия представленных документов требованиям, указанным в пунктах 2.4, 
2.6 настоящих Правил, заявитель настаивает на приеме  заявления и докумен-
тов для назначения (перерасчета)  пенсии за выслугу лет, специалист по кадрам  
принимает от него заявление вместе с   представленными документами, указы-
вает в описи выявленные недостатки и факт отсутствия необходимых докумен-
тов. Один экземпляр описи выдается на руки заявителю в день приема заявле-
ния и документов, второй экземпляр приобщается в личное дело заявителя;  

3.5. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для рас-
смотрения вопроса о  назначении (перерасчете)  пенсии за выслугу лет, законо-
дательством не предусмотрено. 

3.6. В случае необходимости заместитель главы администрации  
оказывает заявителю содействие в получении недостающих документов, 
необходимых для назначения (перерасчета)  пенсии за выслугу лет. 

3.7. Если заявителем по собственной инициативе не представлена 
справка о размере получаемой страховой части пенсии по старости 
(инвалидности) и фиксированной выплаты к ней (позиция «и» пункта 2.4 
настоящих Правил), заместитель главы администрации осуществляет 
подготовку и  направление необходимых межведомственных запросов в  ГУ 
Управление Пенсионного фонда РФ. 

3.8. Заместитель главы администрации осуществляет подготовку и 
направление    необходимых межведомственных запросов в Комитет 
социального обеспечения, материнства и детства Курской области (позиция «е» 
пункта 2.4 настоящих Правил) для получения документов, находящихся в его 
распоряжении, необходимых для рассмотрения вопроса о назначении пенсии за 
выслугу лет. 

Межведомственный запрос направляется в форме электронного докумен-
та с использованием единой системы межведомственного электронного взаи-
модействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бу-
мажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации в области персональных данных. 

Межведомственный запрос на бумажном носителе заполняется в соот-
ветствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
подписывается уполномоченным должностным лицом  и  заверяется печатью  в 
соответствии с правилами    делопроизводства и документооборота.   

3.9. Заместитель главы администрации Нижнеборковского сельсовета не 
вправе требовать от заявителя представления документов и информации или 
осуществления действий, представление или осуществление которых не преду-
смотрено действующим законодательством, нормативными правовыми актами, 
настоящими   Правилами.  

3.10. Заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет реги-
стрируется  в журнале регистрации в день его подачи (получения по  почте). 

3.11. Заместитель главы администрации Нижнеборковского сельсовета в 
течение 14 календарных дней со дня поступления заявления о назначении (пе-
рерасчете) пенсии за выслугу лет и документов, необходимых для назначения 
(перерасчета) пенсии за выслугу лет:  



- оформляет представление о назначении (перерасчете) пенсии за      вы-
слугу лет, форма которого предусмотрена приложением №1 к настоящим Пра-
вилам; 

- оформляет справку о должностях, периодах службы (работы),   которые 
включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 
лет, форма которой предусмотрена приложением №3 к   настоящим Правилам; 

- организует оформление справки о размере среднемесячного заработка 
муниципального служащего, форма которой предусмотрена приложением №4 к 
настоящим Правилам. 

Справка о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего 
должность муниципальной службы, оформляется главным бухгалтером админи-
страции Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области 
(главным бухгалтером структурного подразделения), в котором заявитель за-
мещал должность  муниципальной службы непосредственно перед увольнени-
ем. 

3.12. В стаж  муниципальной службы включаются (засчитываются) 
периоды замещения должностей в соответствии частью 1 статьи 25 
Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», а 
именно периоды замещения: 

а)  должностей муниципальной службы; 
б)  муниципальных должностей; 
в) государственных должностей Российской Федерации и  

государственных должностей субъектов Российской Федерации; 
г) должностей государственной гражданской службы, воинских     

должностей и должностей федеральной государственной службы иных  видов; 
д)  иных должностей в соответствии с Федеральными законами. 
3.13. В стаж муниципальной службы включаются (засчитываются) иные 

периоды трудовой деятельности в соответствии с законом Курской    области, в 
совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знания по которым были необхо-
димы муниципальному служащему для выполнения обязанностей по замещае-
мой должности муниципальной службы администрации Нижнеборковского сель-
совета Горшеченского района. Документы, обосновывающие включение иных 
периодов  трудовой деятельности в стаж муниципальной службы, предоставля-
ются    лицом, стаж которого устанавливается. Иные периоды трудовой  дея-
тельности включаются в стаж муниципальной службы на основании письменно-
го заявления муниципального служащего. 

3.14. Периоды службы (работы), включаемые в стаж муниципальной 
службы муниципального служащего, суммируются, подсчитываются и  подтвер-
ждаются на основании сведений о трудовой деятельности, трудовом стаже либо 
стаже муниципальной службы, содержащихся в трудовой книжке и в иных вы-
данных в установленном порядке документах, независимо от сроков перерыва в 
трудовой деятельности и исчисляется в календарном  времени (годах, месяцах, 
днях). 

3.15. Стаж муниципальной службы устанавливается правовым актом 
представителя нанимателя, а также в установленных законом Курской области 
случаях правовым актом администрации Нижнеборковского сельсовета Горше-
ченского района. 

3.16. Полный пакет документов, необходимых для рассмотрения вопроса 
о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет, заместитель главы админи-
страции  передает  на рассмотрение, а именно: 

- заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет; 
- копия паспорта гражданина РФ (стр.2-5); 

garantf1://12052272.25/


- представление администрации Нижнеборковского сельсовета (структур-
ного подразделения); 

- справка о должностях, периодах службы (работы), которые включаются 
в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет; 

- справка о размере среднемесячной заработной платы за последние 12 
полных месяцев, непосредственно перед увольнением с муниципальной службы 
либо дню достижения муниципальным служащим возраста, дающего право на 
страховую пенсию, по старости; 

 - справка Комитета социального обеспечения, материнства и детства 
Курской области о максимальном размере пенсии за выслугу лет государствен-
ным гражданским служащим Курской области; 

- копия постановления (распоряжения, приказа) об увольнении с муници-
пальной службы; 

- копия трудовой книжки; 
- справка ГУ Управление Пенсионного фонда  РФ о размере получаемой 

страховой пенсии по старости (инвалидности) и фиксированной выплаты к ней; 
- согласие на обработку персональных данных. 

 

4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу 
лет  

 4.1. Основанием для рассмотрения вопроса о назначении (перерасчете) 
пенсии за выслугу лет является наличие полного пакета документов,  необхо-
димых для  назначения  (перерасчета) пенсии за выслугу лет, указанных в пунк-
тах 2.4, 2.5 настоящих Правил. 

4.2. Заместитель главы администрации осуществляет проверку правиль-
ности оформления представленных документов, согласно требованиям, указан-
ным в пункте 2.6 настоящих Правил. 

4.3. В том случае, когда к заявлению приложены не все документы или 
выявлены недостатки (ошибки) в их оформлении, специалист по кадрам или 
структурное подразделение в течение 5 рабочих дней  оформляют недостаю-
щие документы и (или) устраняют недостатки в их оформлении. 

 4.4. Заместитель главы администрации Нижнеборковского сельсовета  
после проверки представленных документов для назначения (перерасчета) пен-
сии за выслугу лет и отсутствия недостатков в их оформлении регистрирует по-
ступившие документы в журнале регистрации заявлений и распоряжений, кото-
рый ведется по форме согласно приложению №6 к  настоящим Правилам; 

4.5. После регистрации заявления и представленных документов,  необ-
ходимых для назначения (перерасчета) пенсии за выслугу лет,   готовится про-
ект  распоряжения администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченско-
го района о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет согласно прило-
жению №7 к настоящим Правилам.  

4.6. Определение размера пенсии за выслугу лет муниципального служа-
щего осуществляется в соответствии с установленным Законом  Курской обла-
сти «О муниципальной службе в Курской области» соотношением должностей 
муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы 
Курской области. Максимальный размер пенсии за    выслугу лет муниципально-
го служащего не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет 
государственного гражданского служащего Курской области по соответствую-
щей должности государственной  гражданской службы Курской области. 

4.7. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется 
из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муници-
пальной службы, предшествующих дню ее прекращения  либо дню достижения 



ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии 
с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона «О страховых пен-
сиях» (дававшего право на трудовую пенсию в  соответствии с Федеральным 
Законом от 17.12.2001 №173 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).  

 4.8. При наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продол-
жительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствую-
щем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 
15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», муниципальному служащему района назначается пен-
сия за выслугу лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муници-
пального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соот-
ветствии с Федеральным законом«О страховых пенсиях», а также части в раз-

мере 2,0 процента страховой пенсии по старости (инвалидности), установлен-
ной в соответствии с Федеральным законом«О страховых пенсиях». За каждый 
полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за вы-
слугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом 
общая сумма пенсии за выслугу лет и части страховой пенсии по старости (ин-
валидности) указанной в настоящей части, фиксированной выплаты к страховой 
пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может 
превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служаще-
го. 

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке,   установлен-
ном абзацем первым настоящего пункта, не учитываются суммы повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособ-
ных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инва-
лидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с   валоризацией пенсионных 
прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Россий-
ской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной 
в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы 
повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты 
при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) 
позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пен-
сии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения уста-
новленной (в том числе    досрочно) страховой пенсии по старости. 

В случае, если размер пенсии за выслугу лет, исчисленный в соответ-
ствии с абзацами первым и вторым настоящего пункта, составляет  менее 3023 
руб. (далее – минимальный размер пенсии за выслугу лет), пенсия за выслугу 
лет назначается в минимальном размере пенсии за выслугу лет.  

Минимальный размер пенсии за выслугу лет подлежит ежегодной индек-
сации в размере и сроки, установленные для индексации фиксированной вы-
платы к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной статьей 
16 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пен-
сиях».   

4.9. В случае отказа муниципальному служащему в назначении пенсии за 
выслугу лет  проект распоряжения готовится согласно приложению №8 к 
настоящим Правилам 

4.10. Основанием для отказа в назначении пенсии за выслугу лет являет-
ся: 

а) несоответствие муниципального служащего района требованиям, 
предусмотренным пунктом 1.6.1 - 1.6.4  настоящих Правил; 

garantf1://70452688.81/
garantf1://70452688.30/
garantf1://12025128.1000/
garantf1://12025128.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://12025146.0/
garantf1://70452688.0/


б) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или) доку-
ментах, предусмотренных пунктом 2.4, 2.5 настоящих Правил. 

4.11. При устранении обстоятельств, явившихся основанием для отказа в 
установлении пенсии за выслугу лет, муниципальный служащий может вновь 
обратиться с заявлением об установлении пенсии за выслугу лет в соответ-
ствии с настоящими Правилами. 

4.12. При несогласии муниципального служащего с решением об отказе в 
назначении пенсии за выслугу лет он вправе обжаловать это решение в     по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.13. Проект распоряжения  передается на подпись главе Нижнеборков-
ского сельсовета Горшеченского района Курской области.  

Глава  Нижнеборковского сельсовета, либо должностное лицо  его 
замещающее,   в течение одного рабочего дня подписывает распоряжение  о 
назначении (отказе) пенсии за выслугу лет. 

Подписанное распоряжение регистрируется в установленном порядке. 
4.14. Распоряжение о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет 

вместе с заявлением муниципального служащего о назначении (перерасчете) 
ему пенсии за выслугу лет и всеми документами, необходимыми для назначе-
ния данной пенсии, брошюруются   в личное дело. 

4.15. Не позднее чем через 5 рабочих дней со дня  издания     распоряже-
ния о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет или об  отказе в ее 
назначении, отдел социальной защиты населения извещает заявителя  о приня-
том решении в письменной форме согласно приложению № 9 либо приложе-
нию №10 к настоящим Правилам лично или отправкой почтовым отправлением 
в порядке делопроизводства. 

Письменное уведомление содержит информацию о размере пенсии за 
выслугу лет либо мотивированном отказе в ее назначении с указанием  причин 
отказа, заверяется подписью главы Нижнеборковского сельсовета Горшеченско-
го района, печатью, подлежит  регистрации в журнале регистрации  исходящей 
корреспонденции. 

4.16. Основанием для выплаты пенсии за выслугу лет является  зареги-
стрированное распоряжение администрации Нижнеборковского сельсовета. 
Распоряжение о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет передается 
главному бухгалтеру администрации Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского района  для организации выплаты пенсии за выслугу лет. 

4.17. Пенсия за выслугу лет назначается с 1 числа месяца, в котором за-
явитель обратился за пенсией за выслугу лет, но не ранее дня  возникновения 
права на нее. 

Выплата пенсии за выслугу лет производится не позднее 25 числа   теку-
щего месяца путем перечисления денежных средств одним из способов, ука-
занным в заявлении: 

- на расчетный счет заявителя, открытый в кредитной организации; 
- в АО «Почта России» по месту жительства заявителя.  
Выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему  и  финанси-

рование расходов на оплату услуг кредитных организаций и услуг по доставке и 
пересылке пенсий за выслугу лет муниципальным служащим  района осуществ-
ляется за счет средств бюджета Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области. 

4.18. Информация о назначении и выплате  пенсии за выслугу лет  разме-
щается в Единой государственной информационной системе  социального 
обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой госу-
дарственной информационной системе социального обеспечения осуществля-



ется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О госу-
дарственной социальной помощи». 

 

5. Порядок приостановления, возобновления, 
прекращения выплаты пенсии за выслугу лет и 

осуществление контроля за  выплатой пенсии за выслугу 
лет 

 

5.1. Выплата пенсии за выслугу лет производится в течение срока, на ко-
торый она назначена в соответствии с законодательством Курской области. 

Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим назначается на     сле-
дующий срок: 

1) пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет,  уста-
новленной к страховой пенсии по инвалидности) - бессрочно; 

2) пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по инвалид-
ности, - на срок, на который установлена страховая пенсия по    инвалидности. 

5.2. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения му-
ниципальной службы, при замещении государственной должности  Российской 
Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, му-
ниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности госу-
дарственной службы Российской Федерации, а также в  период работы в межго-
сударственных (межправительственных) органах,    созданных с участием Рос-
сийской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международ-
ными договорами Российской Федерации    осуществляются назначение и вы-
плата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для 
федеральных государственных  (гражданских) служащих.  

Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и назна-
ченный на должность, указанную в настоящем пункте настоящих Правил, обя-
зан в течение 5 календарных дней сообщить об этом  в   письменной форме в 
администрацию Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской 
области. 

5.3. Пенсия за выслугу лет муниципальному служащему приостанавлива-
ется со дня назначения на одну из должностей, указанных в пункте 5.2 настоя-
щих Правил в соответствии с распоряжением  администрации Нижнеборковско-
го сельсовета Горшеченского района по форме согласно приложению №1 
настоящих Правил с приложением копии документа о назначении на данную 
должность. 

5.4. При последующем освобождении от должностей, указанных в пункте 
5.2 настоящих Правил, пенсия за выслугу лет возобновляется на прежних усло-
виях по заявлению муниципального служащего, оформленному согласно при-
ложению №12 к настоящим Правилам  с приложением копии документа об 
освобождении от соответствующей должности согласно  настоящих Правил. 

5.5. Заместитель главы администрации в течение 15 календарных дней 
со дня поступления заявления о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет 
и документа об освобождении от соответствующей должности готовит проект 
распоряжения администрации Нижнеборковского сельсовета о возобновлении 
выплаты пенсии за выслугу лет согласно приложению №11  к настоящим Пра-
вилам. 

5.6. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1 числа того меся-
ца, в котором муниципальный служащий, получавший пенсию за выслугу лет, 



обратился с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило 
право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет. 

5.7. Муниципальным служащим, у которых выплата пенсии за выслугу лет 
была прекращена в связи с прекращением выплаты страховой пенсии по инва-
лидности, при установлении страховой пенсии по старости органом, осуществ-
ляющим пенсионное обеспечение, производится восстановление пенсии за вы-
слугу лет со дня установления страховой пенсии по старости. При восстановле-
нии выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. При 
этом размер указанной пенсии определяется в  порядке, предусмотренном ча-
стью 7 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской 
области».  

По желанию указанных граждан пенсия за выслугу лет им может быть 
установлена заново в соответствии с указанной статьей. 

5.8. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 
соответствии с Законом Курской области «О муниципальной службе в   Курской 
области», ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную  доплату к пен-
сии (ежемесячному пожизненному содержанию) или  дополнительное (пожиз-
ненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируе-
мые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными 
законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Россий-
ской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к 
пенсии, иные выплаты),  устанавливаемую в соответствии с законодательством 
Курской области или других субъектов Российской Федерации, уставом муници-
пального  образования или актами органов местного самоуправления в связи с   
замещением государственных должностей Курской области или других субъек-
тов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с про-
хождением государственной гражданской службы Курской   области или других 
субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается 
пенсия за выслугу лет в соответствии Законом Курской области «О муници-
пальной службе в Курской области» или одна из иных указанных выплат по их 
выбору. 

5.9. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, назначены 
ежемесячная доплата к страховой пенсии или ежемесячное пожизненное 
содержание, или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, или 
установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 
обеспечение, либо в соответствии с законодательством Курской области или 
законодательством другого субъекта Российской Федерации установлена 
ежемесячная доплата к страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет. 

В связи с назначением выплат, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, муниципальный служащий  в течение 5 рабочих дней направляет    
заявление, форма которого предусмотрена приложением №12 к настоящим 
Правилам, в отдел кадровой, организационной работы и делопроизводства с 
приложением копии документа о назначении этих выплат. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, 
указанных в абзаце первом настоящего пункта, на основании распоряжения 
Администрации района по форме, предусмотренной приложением №11 к 

настоящим Правилам.  
5.10. В случае смерти муниципального служащего, получавшего    пенсию 

за выслугу лет, выплата ее прекращается распоряжением  администрации Ниж-
неборковского сельсовета Горшеченского района, форма которого предусмот-
рена приложением №11  к настоящим Правилам, с 1 числа месяца, следующе-



го за месяцем смерти этого лица на основании копии свидетельства о смерти 
или документа,  подтверждающего факт смерти. 

5.11. В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» в случае смерти муниципального служащего, 
связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе 
наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи 
умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в 
порядке, определяемом федеральными законами. 

5.12. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные   
муниципальным служащим администрации  вследствие их злоупотребления,  
возмещаются этими лицами, а в случае их несогласия - взыскиваются в  
порядке, установленном действующим законодательством. 

5.13. В случае обнаружения ошибки, допущенной при установлении и 
(или) выплате пенсии за выслугу лет, производится устранение данной ошибки. 
Установление пенсии за выслугу лет в размере, предусмотренном законода-
тельством Курской области, или прекращение выплаты указанной пенсии за вы-
слугу лет в связи с  отсутствием права  на нее производится с 1 числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором  была обнаружена  соответствующая ошиб-
ка. 

5.14. Личные дела получателей пенсии за выслугу лет хранятся на бу-
мажных носителях в администрации Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского района Курской области. 

Личные дела получателей пенсии за выслугу лет, которым прекращена 
выплата пенсии за выслугу лет, хранятся 5 лет, начиная с года, следующего за 
годом снятия получателя с учета. 

 

6. Порядок перерасчета пенсии за выслугу лет 
 

6.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится: 
а) при централизованном повышении денежного содержания 

муниципальных служащих района с применением положений частей 7, 9, 10 
статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной службе в Курской области» 
и  Порядка определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется 
размер пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, утвержденного 
решением Собрания депутатов Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области 

б) при изменении группы инвалидности. 
При изменении группы инвалидности перерасчет пенсии за выслугу лет 

осуществляется со дня изменения группы инвалидности с применением поло-
жений частей 7, 9, 10 статьи 8 Закона Курской области «О муниципальной служ-

бе в Курской области» и  Порядка определения среднемесячного заработка, из 
которого исчисляется размер пенсии за   выслугу лет муниципальному служа-
щему. 

в) по заявлению гражданина с  1-го числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии, с при-
менением положений частей 7, 9, 10 статьи 8 Закона Курской области «О му-
ниципальной службе в Курской области» и муниципальных правовых актов, 
устанавливающих порядок определения среднемесячного заработка, из кото-
рого исчисляется размер пенсии за выслугу лет,  в случае  последующего по-
сле назначения пенсии за выслугу лет увеличения  продолжительности стажа 
муниципальной службы в связи с замещением государственной должности 



Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Фе-
дерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, 
должности государственной гражданской службы Российской Федерации или 
должности  муниципальной службы и (или) замещения должности муници-
пальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным   
окладом. 

6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится на                   
основании распоряжения администрации Нижнеборковского сельсовета, 
оформленного по форме, предусмотренной приложением №  7 к настоящим 

Правилам. 
Для перерасчета размера пенсии за выслугу лет заявление и документы, 

подаются в порядке, предусмотренном настоящими Правилами. 
6.3. В случае, если размер ранее назначенной пенсии превышает размер 

пенсии, полагающейся муниципальному служащему после перерасчета в   связи 
с изменением в соответствии с законодательством Курской области, 
муниципальными правовыми актами администрации Нижнеборковского 
сельсовета, условий или порядка назначения пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим пенсия выплачивается муниципальному служащему 
в прежнем более  высоком размере. 

6.4. В случае, если общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пен-
сии по старости (инвалидности) при перерасчете уменьшается по сравнению с 
установленной ранее, она выплачивается в прежнем размере впредь до воз-
никновения права на получение пенсии за выслугу лет в большем размере в 
соответствии с частью 10 статьи 8 Закона Курской  области от 13 июня 2007 
года №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» вследствие уве-
личения или индексации в установленном порядке. 

 

7. Порядок индексации пенсии за выслугу лет 
 

 7.1. Пенсия за выслугу лет муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования «Нижнеборковский сельсовет» 
(далее  - пенсия за выслугу лет) индексируется с учетом положений, предусмот-
ренных Правилами определения среднемесячного заработка, из которого     ис-
числяется размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности  муници-
пальной службы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области, Правилами обращения за  пенсией за выслугу лет лиц, 
замещавших должности  муниципальной службы администрации Нижнеборков-
ского сельсовета Горшеченского  района Курской области, ее  назначения, пере-
расчета размера, выплаты, индексации и ведения пенсионной документации 

7.2. Пенсия за выслугу лет индексируется: 
при централизованном повышении должностных окладов муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 
«Нижнеборковский сельсовет» - на индекс повышения должностных окладов, а 
при централизованном дифференцированном повышении (установлении) долж-
ностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального образования «Нижнеборковский сельсовет» - на средневзве-
шенный индекс повышения должностных окладов, утверждаемый  Собранием 
депутатов Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской обла-
сти;  

при централизованном повышении иных денежных выплат, входящих в со-
ответствии с законодательством Курской области в состав денежного содержа-



ния муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Нижнеборковский сельсовет», - на средневзвешенный ин-
декс повышения одной или нескольких таких выплат, утверждаемый Собранием 
депутатов Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской обла-
сти.  

7.3. Индексация пенсии за выслугу лет производится путем индексации 
размера среднемесячного заработка муниципального служащего, из которого 
исчислялась пенсия за выслугу лет, на соответствующие индексы, указанные в 
пункте 7.2. настоящего Порядка (при последовательном применении всех пред-
шествующих индексов), и последующего определения размера пенсии за вы-
слугу лет, исходя из размера проиндексированного среднемесячного заработка. 

7.4. При индексации пенсии за выслугу лет с применением индекса повы-
шения должностных окладов или средневзвешенного индекса повышения 
должностных окладов размер проиндексированного среднемесячного заработ-
ка, из которого определяется размер пенсии за выслугу лет, не может превы-
шать 2,8 должностного оклада, примененного при исчислении размера пенсии 
за выслугу лет и проиндексированного с применением указанных индексов по-
вышения должностных окладов, при последовательном применении всех пред-
шествующих индексов повышения должностных окладов 

7.5. При индексации пенсии за выслугу лет с применением средневзвешен-
ного индекса повышения одной или нескольких денежных выплат, входящих в 
соответствии с законодательством Курской области в состав денежного содер-
жания муниципальных служащих, размер проиндексированного среднемесячно-
го заработка, из которого определяется размер пенсии за выслугу лет, не может 
превышать 2,8 должностного оклада, примененного при исчислении размера 
пенсии за выслугу лет по состоянию на день, с которого производится индекса-
ция по данному основанию. 

7.6. Средневзвешенный индекс повышения должностных окладов 
определяется соотношением суммы размеров должностных окладов по всем 
должностям муниципальных служащих в рамках одной группы после их 
повышения к сумме размеров должностных окладов по всем должностям 
муниципальных служащих в рамках этой же группы до их повышения: 

Са / Сб 
Са -  сумма размеров должностных окладов по всем должностям 

муниципальных служащих в рамках одной группы после их повышения; 
Сб - сумма размеров должностных окладов по всем должностям 

муниципальных служащих в рамках этой же группы до их повышения. 
Средневзвешенный индекс повышения должностных окладов 

рассчитывается и утверждается отдельно по высшей, главной, ведущей, 
старшей, младшей группам должностей муниципальной службы. 

7.7. Индексация пенсии за выслугу лет производится со дня повышения в 
централизованном порядке денежного содержания муниципальных служащих 
органов местного самоуправления муниципального района «Горшеченский рай-
он». 

 

8. Заключительные положения 
 

Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим, не урегулированные настоящими Правилами, 
разрешаются применительно к Правилам обращения за  страховой пенсией, 
фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том 



числе работодателей, и пенсией по государственному пенсионному 
обеспечению, их назначения, установления, перерасчета, корректировки их 
размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на 
территории Российской Федерации, проведения проверок документов, 
необходимых для их установления, перевода с одного вида пенсии на другой  в 
соответствии с Федеральными законами «О страховых пенсиях»,  «О 
накопительной пенсии» и «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», утвержденным  приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 17.11.2017 № 884н. 

 
 
 

 
 
 

Приложение №2 
к решению  Собрания депутатов 

Нижнеборковского сельсовета Горше-
ченского района Курской области 

от 17.12.2021г. 467 
 

Правила 
определения среднемесячного заработка, из которого 

исчисляется    размер пенсии за выслугу лет лиц, заме-
щавших должности муниципальной службы админи-

страции Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района Курской области 

 
 1.  Настоящие Правила, разработанные в соответствии с Законами   Кур-
ской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе в    Курской 
области»,   от 01.02.2017 № 1-ЗКО «О пенсионном обеспечении лиц, замещав-
ших должности государственной гражданской службы Курской области»,  опре-
деляют порядок расчета среднемесячного заработка, из которого исчисляется 
размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района 
Курской области (далее   соответственно - среднемесячный заработок, муници-
пальный служащий). 
 2. Среднемесячный заработок муниципального служащего определяется 
согласно Положению о размерах и условиях оплаты труда муниципальных слу-
жащих администрации Нижнеборковского сельсовета утвержденному решением 
Собрания депутатов  Горшеченского района Курской области. 
  3. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное 
содержание, которое состоит из следующих выплат: 
 а) должностной  оклад в соответствии с замещаемой должностью муни-
ципальной службы (далее - должностной оклад); 
 б) ежемесячные и иные дополнительные выплаты, а именно: 
 - ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муни-
ципальной службе; 
 - ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 
 - ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну в размерах и  порядке, 
определенными законом Российской Федерации; 
 - ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муни-



ципальной службы; 
 - ежемесячное денежное поощрение; 
 - премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

  - единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда 
муниципальных  служащих; 
 -  материальная помощь; 
 - другие выплаты, предусмотренные действующим законодательством. 
  За период сохранения за муниципальным служащим в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации и Курской области денежного    содер-
жания по замещаемой им  должности муниципальной службы для   определения 
среднемесячного заработка учитывается указанное денежное содержание. 
  4. Расчет среднемесячного заработка производится по выбору муници-
пального служащего  исходя из денежного содержания и других выплат, указан-
ных в пункте 3  настоящих Правил, за последние 12 полных месяцев муници-
пальной службы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского 
района, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им воз-
раста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с  ча-
стью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона «О страховых пенсиях» 
(дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом 
«О  трудовых пенсиях в Российской Федерации») (далее – расчетный период). 
 5. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода ис-
ключаются время нахождения муниципального служащего: 
  а) в отпусках без сохранения денежного содержания; 
  б) в отпусках по беременности и родам; 
  в) в отпусках по уходу за ребенком до достижения им установленного за-
коном возраста; 
 г) период временной нетрудоспособности.  
 Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не  учитыва-
ются. 6. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном периоде 
исключаемых из него в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил времени 
нахождения муниципального служащего района в соответствующих отпусках и 
периода временной нетрудоспособности определяется путем деления общей 
суммы денежного содержания и других выплат, указанных в пункте  3  настоящих 
Правил, начисленной в расчетном периоде, на 12. 
 В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунк-
том 5 настоящих Правил время нахождения муниципального служащего в соот-
ветствующих отпусках и период временной нетрудоспособности,  размер сред-
немесячного заработка определяется путем деления указанной  суммы на коли-
чество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножения на 21 
(среднемесячное число рабочих дней в году). При этом такие выплаты, как: 
премии за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременная вы-
плата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплачиваемая 
за счет средств фонда оплаты труда муниципальных  служащих, материальная 
помощь, другие выплаты,  предусмотренные действующим законодательством, 
учитываются при определении среднемесячного заработка в размере одной 
двенадцатой  фактически начисленных в этом периоде выплат. 

7. В случае, если расчетный период состоит из времени нахождения   муни-
ципального служащего  в соответствующих отпусках и периода временной нетрудо-
способности, указанных в пункте 5 настоящих Правил, а    также если в расчетном 
периоде отсутствуют фактически отработанные дни, по выбору муниципального 
служащего  исчисление среднемесячного     заработка производится: 



а) с учетом положений пункта 6 настоящих Правил исходя из суммы   де-
нежного содержания и других выплат, указанных в пункте 3 настоящих Правил, 
начисленной за предшествующий период, равный расчетному; 

б) с применением положения абзаца первого пункта 6 настоящих Правил 
исходя из фактически установленного ему денежного содержания в расчетном 
периоде. 
 8. При замещении муниципальным служащим в расчетном периоде долж-
ностей муниципальной службы в различных структурных подразделениях Адми-
нистрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района исчисление 
среднемесячного заработка производится с учетом положений пунктов 4-6 
настоящих Правил, исходя из начисленного в расчетном периоде суммирован-
ного денежного содержания и других выплат, указанных в  пункте 3 настоящих 
Правил, в соответствии с замещаемыми должностями муниципальной службы 
администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района. 
 9. При централизованном повышении (индексации) в расчетном периоде 
денежного содержания учитываемые при исчислении среднемесячного заработ-
ка выплаты, за исключением установленных в фиксированном размере, рассчи-
тываются с учетом соответствующего повышения (индексации), в том числе за 
часть расчетного периода, предшествующую дате повышения (индексации). 
 10. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципаль-
ному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 
должностного оклада, установленного муниципальному  служащему в расчет-
ном периоде либо сохраненного в этом периоде в соответствии с законодатель-
ством Курской области. 
 11. При замещении в расчетном периоде муниципальным служащим   
должностей, по которым установлены различные должностные оклады, размер 
среднемесячного заработка не может превышать 2,8 должностного оклада, 
определяемого путем суммирования размеров установленных  муниципальному 
служащему в каждом месяце расчетного периода  должностных окладов, и де-
ления полученной суммы на 12. 
 12. При работе муниципального служащего в расчетном периоде на   
условиях неполного служебного времени среднемесячный заработок не  может 
превышать 2,8 фактически получаемого в расчетном периоде должностного 
оклада, в том числе исчисленного в порядке, предусмотренном пунктом 11 
настоящих Правил. 

 13. В случае, если среднемесячный заработок, из которого производится 
перерасчет размера пенсии за выслугу лет с 1 января 2009  года, не превыша-
ет 2,8 должностного оклада, применяемого на момент перерасчета, перерас-
чет производится из среднемесячного заработка, увеличенного на коэффици-
ент 1,22. При этом размер увеличенного среднемесячного заработка не может 
превышать 2,8 должностного оклада, применяемого на момент перерасчета. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

к Правилам обращения за  пенсией за    
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы админи-
страции Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской обла-
сти, ее назначения, перерасчета раз-
мера, выплаты, индексации и ведения 
пенсионной документации 

 

Главе  Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской 
области 
________________________________ 
от 
_______________________________ 
                               (фамилия, имя, отчество заявителя) 

паспорт: серия _______ № _______ 
кем выдан _____ 
________________________________ 
дата выдачи 
__________________________ 
адрес регистрации (по паспорту) 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
адрес фактического проживания 
________________________________
________________________________
________________________________ 
телефон 
______________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 В соответствии с Законами Курской области от 13.06.2007 №60-ЗКО                      
«О муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 № 1-ЗКО «О пен-
сионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной граждан-
ской службы Курской области»,  Правилами обращения за пенсией  за выслугу 
лет лиц, замещавших  должности муниципальной  службы  Горшеченского  рай-
она, ее назначения, перерасчета размера, выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации,  прошу назначить (пересчитать) мне, замещавшему(ей) 
должность муниципальной службы администрации Нижнеборковского сельсове-
та Горшеченского района Курской области____________________________   
   

___________________________________________________________________________________ 
(наименование должности, из которой рассчитывается среднемесячный заработок)   

__________________________________________________________________________________ 

пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности). 
При наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера 

выплаты пенсии или ее прекращение (приостановление) обязуюсь сообщить в 
течение  5 календарных дней в  администрацию Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской области  в письменной форме. 



Предупрежден (а) об ответственности за предоставление недостоверной              
информации. 

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять через:_________________ 
____________________________________________________________________ 
                         (индекс, адрес почтового отделения, наименование кредитного учреждения, номер лицевого счета) 

 
К заявлению прилагаются: 
   1) копия паспорта (стр. 2 - 3; 4 - 5); 
   2) представление   администрации Нижнеборковского сельсовета 

Горшеченского  района Курской области  (структурного подразделения),  в  
котором  заявитель замещал    муниципальную должность; 

   3) справка   о   должностях,   периодах службы (работы), которые 
включаются  в  стаж  муниципальной   службы  для   назначения пенсии за 
выслугу лет; 

   4) справка о размере среднемесячной  заработной  платы  за последние 
12 полных месяцев, непосредственно перед  увольнением  с муниципальной  
службы либо дню достижения муниципальным служащим возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости ; 

   5) копия постановления (распоряжения, приказа)  об увольнении с                             
муниципальной службы; 

   6) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 
предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 

   7) справка ГУ Управление Пенсионного фонда РФ, о размере 
получаемой                страховой пенсии по старости (инвалидности)и 
фиксированной выплаты к ней; 

   8) согласие на обработку персональных данных; 
   9) другие документы,   подтверждающие   иные периоды,   включаемые   

в   стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет: 
____________________________________________________________________ 
                   (указать какие именно (копия военного билета, распоряжение Администрации Горшеченского района и т.п.)  

 
 

«_____» _________________ 20____ г.                          ____________________ 
                                                                                                                                                                          (подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано: 
 
«_____» _________________ 20 ____ г.            ________________________                                  

(подпись специалиста)



 Приложение №2 
к Правилам обращения за  пенсией за 
выслугу лет лиц, замещавших должности                    
муниципальной службы администрации 
Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского              района Курской области, ее 
назначения,              перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пенсион-
ной документации 

 

                      Главе Нижнеборковского 
сельсовета               Горшеченского района  

Курской области 
_____________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
Администрации Нижнеборковского сельсовета 

Горшеченского района Курской области (структурного 
подразделения) о назначении (перерасчете) пенсии за 

выслугу лет 
 

В соответствии с Законами Курской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О 
муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 № 1-ЗКО «О 
пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной 
гражданской службы Курской области», Правилами обращения за пенсией  за 
выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы  
Горшеченского района, ее назначения, перерасчета размера, выплаты, 
индексации и ведения пенсионной документации прошу назначить (пересчитать) 
пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)  
____________________________________________________________________ 

   (фамилия, имя, отчество) 

 замещавшему (ей) должность муниципальной службы администрации 
Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района Курской области 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(наименование должности на день увольнения с муниципальной службы Хомутовского  района) 

           Стаж муниципальной службы составляет ______   лет. 
         Среднемесячный заработок, учитываемый  для назначения пенсии за 
выслугу лет на должности ______________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(наименование должности) 

 

составляет ______________ рублей _________ копеек. 
         Общая сумма пенсии за выслугу лет, страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) составляет ________________ руб.______ коп.,  что составляет 
_________ __  % от среднемесячного заработка, учитываемого для назначения пенсии 
за выслугу лет. 



         Уволен(а) с муниципальной службы по 
основанию:__________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 

 К представлению прилагается: 
   1) копия паспорта (стр. 2 - 3; 4 - 5); 
   2) заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет; 
   3) справка   о   должностях,   периодах     службы   (работы), которые 
включаются  в  стаж  муниципальной   службы  для   назначения пенсии за 
выслугу лет; 
   4) справка о размере среднемесячной  заработной  платы  за последние 12 
полных месяцев, непосредственно перед  увольнением  с муниципальной  
службы либо дню достижения муниципальным служащим возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости; 
   5) копия постановления (распоряжения, приказа)  об увольнении с 
муниципальной службы; 
   6) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 
предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 
   7) справка ГУ Управление Пенсионного фонда РФ о размере получаемой 
страховой   пенсии по старости (инвалидности) и фиксированной выплаты к ней; 
   8) согласие на обработку персональных данных; 
   9) другие документы,   подтверждающие   иные периоды,   включаемые   в   
стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет: 
____________________________________________________________________ 
                      (указать какие именно (копия военного билета, распоряжение Администрации Горшеченского  района и т.п.) 

 
 

Должность специалиста кадровой службы     __________      ______________                                                                                                       

                                                                                                                                    (подпись)                        (фамилия, имя, отчество) 
                                                                                         

 «_____» _______________    20___ г.                                                                                         
                                                             

М.П 

Исполнитель   _____________________________  
                                 (фамилия, имя, отчество.) 

 

Телефон:______________________________



 Приложение №3 

к Правилам обращения за  пенсией за вы-
слугу лет лиц, замещавших должности 
муниципальной службы администрации 
Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского  района Курской области, ее назна-
чения, перерасчета размера, выплаты, 
индексации и ведения пенсионной доку-
ментации 

СПРАВКА 
о должностях, периодах службы (работы), которые включаются в стаж муниципаль-

ной службы для назначения пенсии за выслугу лет 
_____________________________________________________________________________, замещавшего (ей) должность 

(фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование должности) 

№ 

п/п 

№ записи 

в трудовой 
книжке и 
(или) в 

сведениях 
о трудовой 

деятель-

ности, 
преду-

смотрен-

ных стать-
ей 66.1 

Трудового 

кодекса 
РФ 

Дата Замещаемая 

должность 

Наименова-

ние организа-
ции 

Продолжительность муниципальной службы (работы) Стаж муниципальной службы 

(работы), принимаемый для 
исчисления размера пенсии за 

выслугу лет 

в календарном исчислении в льготном исчислении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  год месяц число   лет меся-
цев 

дней лет меся-
цев 

дней лет месяцев дней 

                

                

                

                

                

ВСЕГО 



 

Должность специалиста кадровой службы     ________________           _________________         «_____» _______________    
20___ г.     (подпись)                                 ( фамилия, имя, отчество) 

 М.П.                                                                                    

                                                                                       

Исполнитель  _____________________________   телефон_____________________   
                             (фамилия, имя, отчество) 

 



 Приложение №4 

к Правилам обращения за  пенсией за          
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы админи-
страции Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского района Курской обла-
сти, ее назначения, перерасчета раз-
мера, выплаты, индексации и ведения 
пенсионной документации 

 

СПРАВКА 
о размере среднемесячного заработка муниципального служащего  

 

Среднемесячный заработок__________________________________________, 
                                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего(ей) должность муниципальной службы Горшеченского  района   
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(наименование должности) 

за период с_______________________ по _______________________________,  
                (день, месяц, год)                                  (день, месяц, год) 

составлял:  
 

№ Наименование денежных выплат за_____мес. 
 (руб, коп.) 

в месяц 

% руб., коп. 

I. 
 

Денежное содержание 
 

 Х  

II. Средний заработок: 
1) должностной оклад <*> 

 Х  

2) надбавки к должностному окладу 
за: 

 Х  

    -  классный чин  Х  

    -  выслугу лет    

    - особые условия муниципальной 
службы 

   

    -  работу со сведениями, состав-
ляющими государственную тайну 

   

 3) ежемесячное денежное поощре-
ние 

   

4) премии по результатам работы    

5) единовременная выплата при 
предоставлении ежегодного оплачи-
ваемого отпуска и материальная по-
мощь, выплачиваемые за счет 
средств фонда оплаты труда муни-
ципальных служащих 

 Х  

6) другие выплаты, предусмотрен-
ные действующим законодатель-
ством 

   

III. Итого:  Х  

IV
. 

Предельный среднемесячный зара-
боток (2,8 должностного оклада) 

Х Х  

V. Среднемесячный заработок, учиты-
ваемый для назначения пенсии за 

Х Х  



выслугу лет 
  

<*> Должностные оклады, установленные решением Представительного 
Собрания Горшеченского района,  если иное не установлено законом Курской 
области.  
 К справке прилагаются: 

1) копия нормативного акта органа местного самоуправления Горшечен-
ского района о сохранении денежного содержания по замещаемой должности 
муниципального служащего района; 

2) заявление муниципального служащего района об исключении месяцев, 
когда он находился в отпуске без сохранения среднемесячного заработка. 
 
 

Руководитель   __________________     _______________    _________________   
                                                (должность)                          (подпись)                           (фамилия, имя, отчество)            

Главный бухгалтер               ________________      _______________   

                                                                             (подпись)                    (фамилия, имя, отчество) 

 

  «_____» _____________   20____г.        
М.П. 
 

 

Исполнитель _________________________________________________  
   (фамилия, имя, отчество)                      (должность) 

 
 

 

Телефон___________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №5 

к Правилам обращения за  пенсией за  
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы адми-
нистрации Нижнеборковского сельсо-
вета Горшеченского  района Курской 
области, ее назначения, перерасчета 
размера, выплаты, индексации и ве-
дения пенсионной документации 

 
 

Главе Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского  района Курской 
области 
________________________________ 
от _____________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

паспорт: серия ___________ № ____ 
кем выдан __________________ 
________________________________ 
дата выдачи 
________________________________ 
адрес регистрации (по паспорту) 
________________________________ 
адрес фактического проживания 
________________________________ 
телефон _______________________ 

 
 

Согласие 
на обработку персональных данных 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» даю письменное согласие на использова-
ние и обработку администрацией Нижнеборковского сельсовета Горшечен-
ского района Курской области (далее – Оператор), моих персональных дан-
ных, находящихся в личном деле о назначении пенсии за выслугу лет, а 
именно: 

- фамилия, имя, отчество; 
- день, месяц, год и место рождения; 
- документ, удостоверяющего личность, и его реквизиты; 
- почтовый индекс, адрес регистрации (по паспорту) и адрес фактическо-

го            проживания; 
- телефонный номер (домашний, рабочий, мобильный), адрес электрон-

ной почты; 
- информация о назначенных и выплаченных суммах пенсии за выслугу 

лет; 
- номер, адрес почтового отделения или сведения о лицевом 

счете в кредитном учреждении; 
- иные сведения находящиеся в личном деле. 
Обработка моих персональных данных допускается в целях осуществ-

ления прав и обязанностей Оператора и обеспечения моих прав в соответ-



ствии с нормативно-правовыми актами, содержащими нормы социальной 
поддержки и социальных гарантий. 

Обработка моих персональных данных может осуществляться смешан-
ным способом, путем сбора (получения), систематизации (комбинирования), 
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, 
распространения, уничтожения персональных данных. 

Разрешаю передачу моих персональных данных: 
__________________________________________________________________ 

                                         (отделение почтовой связи, кредитное учреждение) 
 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его от-
зыва или до достижения цели их обработки. 

Требование об уничтожении не распространяется на персональные 
данные, для которых нормативными правовыми актами предусмотрена обя-
занность их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их об-
работки. 

 
 

 ____________________             ___________________________ 
                                                                                       (подпись)                                       (фамилия, имя, отчество) 

 

 

                                                                          «_____» _____________ 20___г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №6 

к Правилам обращения за  пенсией за            
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы админи-
страции Нижнеборковского сельсовета 
Горшеченского  района Курской обла-
сти, ее назначения, перерасчета раз-
мера, выплаты, индексации и ведения 
пенсионной документации 

 

 

ЖУРНАЛ 
регистрации заявлений, распоряжений о назначении (отказе), перерасчете и выплате 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Гор-

шеченского  района Курской области 
 

№ 
п/п 

Дата 
предо
став-
ления 
доку-
мен-
тов 
кад-

ровой 
служ-
бой 

Ф.И.О. Замещаемая 
должность в Ад-
министрации Ка-
стореского райо-

на 

Адрес, телефон Дата 
увольнения  
(освобож-
дения от 

должности  
(распоря-

жение, при-
каз и т.п.) 

Дата пода-
чи заявле-

ния 

Дата 
назначения 
(перерас-

чета) (дата, 
номер рас-
поряжения) 

Сумма 
назначен-

ной пенсии 
(руб.коп.) 

Дата отказа 
в назначе-
нии (пере-
расчете) 

(дата, номер 
распоряже-

ния) 

Причина 
отказа в 

назначении 
(перерасче-

те) 

Примеча-
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 
 
 



 Приложение №7 

к Правилам обращения за  пенсией за   
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы адми-
нистрации Нижнеборковского сельсо-
вета Горшеченского района Курской 
области, ее назначения, перерасчета 
размера, выплаты, индексации и ве-
дения пенсионной документации 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
НИЖНЕБОРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от____________№___ 
 

О назначении пенсии за выслугу лет  
_________________________________ 
    (фамилия, имя, отчество) 

 

О назначении пенсии за выслугу лет  
 

 В соответствии с Законами Курской области от 13.06.2007 №60-ЗКО                       
«О муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 № 1-ЗКО «О пен-
сионном обеспечении лиц, замешавших должности государственной граждан-
ской службы Курской области», решением Собрания депутатов Нижнеборков-
ского сельсовета Горшеченского района  Курской области «О правилах обраще-
ния за  пенсией за выслугу лет лиц, замещавших    должности муниципальной 
службы администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского  района 
Курской  области, ее назначения, перерасчета размера, выплаты, индексации и 
ведения пенсионной документации и правилах определения среднемесячного 
заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет лиц, заме-
щавших должности муниципальной службы Горшеченского района Курской об-
ласти»: 

1. Установить с «___» _____________ 20_____ года пенсию за выслугу 
лет         
___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

замещавшему должность муниципальной службы ________________________ 
___________________________________________________________________, 

 (наименование должности) 

в размере _____________ руб. _____коп.  (расчет прилагается).   
2. Главному бухгалтеру администрации Нижнеборковского сельсовета 

Горшеченского     района Курской области ежемесячно осуществлять выплату 
пенсии за выслугу лет 
_______________________________________________________.  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
Глава Нижнеборковского сельсовета   __________________                   

                                                           (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 
 



 

Приложение   

                                                           к распоряжению администрации Нижнебор-
ковского сельсовета  Горшеченского  района Курской области 

 от    __________20____ г.    № 
______ 

 

 
РАСЧЕТ 

размера пенсии за выслугу лет гражданину (ке)  
_____________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему (ей) должность муниципальной службы  
____________________________________________________________________

________ 
(указать должность) 

администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района  Курской 
области 

с «___» _____________ 20_____ года 
 

 

 

1. Стаж муниципальной службы (работы)  
 
2. Среднемесячный заработок, учитываемый для назначе-
ния пенсии за выслугу лет (оклад___________, умножен-
ный на коэффициент - 2,8) 
3. Общая сумма пенсии за выслугу лет, страховой пенсии 
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии _____% (не более 75% от среднемесяч-
ного заработка, учитываемого для назначения пенсии за 
выслугу лет) 
 
4. Размер  страховой пенсии по старости (инвалидности) 
на (дата)________________ с учетом валоризации 

  

5. Размер валоризации  
 
6. Размер страховой пенсии по старости (инвалидности) 
без валоризации, учитываемый для назначения пенсии 
за выслугу лет (строка 4 минус строка 5) 
 
 7. Назначаемый размер пенсии за выслугу лет   
(строка 3 минус строка 6) 
 
8. Максимальный размер пенсии за выслугу лет государ-
ственным гражданским служащим, определенный Комите-
том социального обеспечения, материнства и детства Кур-
ской области   в соответствии  с соотношением должно-
стей муниципальной и государственной службы) 
 
 

 

  _____лет 
 
 

__________руб.____коп. 
 
 
 

 
__________руб.____коп. 

 
 

__________руб.____коп. 

 

__________руб.____коп. 
 
 

 
__________руб____коп. 

 
 

__________руб.____коп. 
 
 
 
 

 
 

__________руб.____коп. 



 

 
 
 
 
 

Приложение №8 
к Правилам обращения за  пенсией за   
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы адми-
нистрации Нижнеборковского сельсо-
вета Горшеченского района Курской 
области, ее назначения, перерасчета 
размера, выплаты, индексации и ве-
дения пенсионной документации 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
НИЖНЕБОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от____________№__ 
 

 
Об отказе в назначении пенсии за выслугу лет  

___________________________________________________ 
                                                        (фамилия, имя, отчество) 

 
  

В соответствии с Законами Курской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО                      
«О муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 № 1-ЗКО «О пен-
сионном обеспечении лиц, замешавших должности государственной граждан-
ской службы Курской области» и Правилами обращения за  пенсией за выслугу 
лет лиц, замещавших должности муниципальной службы администрации Ниж-
неборковского сельсовета Горшеченского  района, ее назначения, перерасчета 
размера,             выплаты, индексации и ведения пенсионной документации: 
 

 1. Отказать в назначении  пенсии за выслугу лет  гражданину (ке) 
___________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему (ей) должность муниципальной службы ______________________ 
____________________________________________________________________ 

(наименование должности) 

по следующему основанию _________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(причина отказа) 

 
 
Глава Нижнеборковского сельсовета  __________________             

________________________        

                                                             (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Приложение №9 
к Правилам обращения за  пенсией за    
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы  Гор-
шеченского   района Курской области, 
ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о назначении пенсии за выслугу лет гражданину (ке)  

___________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему (ей) должность муниципальной службы  

____________________________________________________________________ 
(указать должность) 

 

  Уважаемый (ая) ________________________________________________! 
 

Администрация Горшеченского района  в соответствии с распоряжением                        
Администрации Горшеченского района  от __________20___г. № _____  инфор-
мирует о назначении Вам пенсии за выслугу лет  в размере ____________ руб. с 
«____» _____________ 20_____ года. 

 
 
 
Глава Горшеченского  района  __________________          _________________________      

                                                           (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 
 

  М.П. 
 
  «_____» ____________________   20____г. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №10 

к Правилам обращения за  пенсией за  
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы  Гор-
шеченского   района Курской области, 
ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в  назначении пенсии за выслугу лет гражданину (ке)  

___________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему (ей) должность муниципальной службы  

____________________________________________________________________ 
(указать должность) 

         
 
    Уважаемый (ая) ___________________________________________________! 
 
              Администрация Горшеченского района в соответствии с распоряжением                
Администрации Горшеченского района  от __________20___г. № _____ инфор-
мирует об отказе Вам в назначении пенсии за выслугу лет 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
в связи с тем, что ____________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(указать причину отказа) 

 
 
 

Глава Горшеченского района  ______________    ______________________________       

                                                        (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 
 

  М.П. 
 
  «_____» ____________________   20____г. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №11 

к Правилам обращения за  пенсией за  
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы  Гор-
шеченского   района Курской области, 
ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от___________№___ 
 

 
О приостановлении (возобновлении, прекращении) выплаты  

пенсии за выслугу лет  
___________________________________________________ 

                                                        (фамилия, имя, отчество) 
 

В соответствии с  __________________________________________ 
__________________________________________________________________: 

(указываются основания для приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет)  

  

1. Приостановить (возобновить, прекратить)  с «___» _____________ 
20_____ года выплату пенсии за выслугу лет  гражданину (ке) 
_____________________________________________________. 
     (фамилия, имя, отчество) 

 
 
 

 

Глава  Горшеченского  района     _________________              ______________________________       

                                                         (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №12 

к Правилам обращения за  пенсией за  
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы  Гор-
шеченского  района Курской области, 
ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации 

 
 

Главе Горшеченского  района Курской 
области  
__________________________________ 
от ____________________________________ 
                               (фамилия, имя, отчество заявителя) 

паспорт: серия ___________ N ___________ 
кем выдан 
__________________________________ 
______________________________________ 
дата выдачи 
__________________________________ 
адрес регистрации (по паспорту) 
______________________________________ 
адрес фактического проживания  
______________________________ 
телефон _____________________________ 

 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В   соответствии    с    Законами Курской области  от 13.06.2007 № 60-
ЗКО                 «О муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 № 1-
ЗКО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной 
гражданской службы Курской области» прошу приостановить (прекратить, воз-
обновить) мне выплату пенсии за выслугу лет на основании 
______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

( указать основание) 

 

 К заявлению прилагается ________________________________________ 
___________________________________________________________________. 
 
 
 
 

«______» _________________ 20____ г.            _______________________ 
                                                                                                                                                 (подпись заявителя) 

 
 

 
Заявление зарегистрировано: 
 
«______» _________________ 20____ г.                         ______________________                                  

                                                (подпись специалиста) 
 



 
 

 Приложение №13 

к Правилам обращения за  пенсией за  
выслугу лет лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы  Гор-
шеченского  района Курской области, 
ее назначения, перерасчета размера, 
выплаты, индексации и ведения пен-
сионной документации 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от__________   №____ 
 

 
Об изменении размера (перерасчете) пенсии за выслугу лет 

___________________________________________________ 
                                                        (фамилия, имя, отчество) 

 
 

  В соответствии с  ______________________________________ 
___________________________________________________________________: 

                                                                              (нормативный правовой акт) 

  

1. Выплачивать с «___» _____________ 20_____ года гражданину (ке) 
____________________________________________________________________ 
      (фамилия, имя, отчество) 

пенсию за выслугу лет в размере _____________ руб.__________ коп. 
 

 
 

 
 
 
Глава Горшеченского  района  __________________    __________________________     

                                                            (подпись)                          (фамилия, имя, отчество) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


